
 
 
 
 

OBČINSKI PODROBNI PROSTORSKI NAČRT 

za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez 
spremembe namenske rabe  

na parcelah številka 163/1 in 118/2 v k.o. Zbigovci 

 
- osnutek - 

 
 
 
NAROČNIK:     NATALIJA PINTARIČ KRAMBERGER 
      Zbigovci 76 

  9250 Gornja Radgona 
 
 
PRIPRAVLJAVEC:    OBČINA GORNJA RADGONA 
      Partizanska cesta 13 
      9250 Gornja Radgona 
 
 
IZDELOVALEC:    URBIS d.o.o. Maribor 

  
 
ODGOVORNI VODJA IZDELAVE:  Alenka HLUPIČ, univ. dipl. inž. arh.,  

ZAPS 0763 A 
 

  Podpis: 

 
 
 
 
 

Na podlagi 57. člena Zakona o prostorskem načrtovanju – ZPNačrt (Uradni list RS, št. 33/07, 70/08 – ZVO-1B, 

108/09, 80/10 – ZUPUDPP, 43/11 – ZKZ-C, 57/12, 57/12 – ZUPUDPP-A, 109/12, 76/14 – odl. US in 14/15 – 

ZUUJFO), 3.ea člena Zakona o kmetijskih zemljiščih (Uradni list RS, št. 71/11 – uradno prečiščeno besedilo, 58/12 in 

27/16) in ... člena Statuta Občine Gornja Radgona (Uradno glasilo Občine Gornja Radgona, št. ) je Občinski svet 

Občine Gornja Radgona na …redni seji dne…sprejel  

 
ODLOK O OBČINSKEM PODROBNEM PROSTORSKEM NAČRTU za gradnjo kmetijskih objektov 
na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe na parcelah številka 163/1 in 118/2 v 
k.o. Zbigovci, ki je objavljen v Uradnem listu št. ...., z dne ..... 
 

ŽUPAN 
OBČINE GORNJA RADGONA 

Stanislav ROJKO 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  2 
 

PODATKI O IZDELOVALCU 
 
 
PROJEKTANTSKO PODJETJE: 
 
URBIS, urbanizem, arhitektura, projektiranje in storitve d.o.o.  
Partizanska c. 3  
2000 Maribor 
 
DIREKTOR: Rajko STERGULJC, univ. dipl. inž. grad. 
 
 
 
 
 
ODGOVORNI PROSTORKI NAČRTOVALEC: 
Alenka HLUPIČ, univ. dipl. inž. arh., ZAPS 0763 A 
Podpis: 

 
 
 
 
 
 
 
FAZA: OSNUTEK 
 
ŠTEV. PROJEKTA: 2018/OPPN-012 
 
DATUM: junij 2018 
 
 
 
 
PRI IZDELAVI NALOGE SO SODELOVALI: 
Rajko STERGULJC, univ. dipl. inž. gr., ZAPS 0029 P, 
Zdenka LEŠNIK, geo. teh. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  3 
 

VSEBINA ELABORATA 
 

 
I. SPLOŠNI DEL: 
• Izjava odgovornega prostorskega načrtovalca 
 
II. TEKSTUALNI DEL: 
•  Odlok osnutka OPPN 
 
III. GRAFIČNI DEL: 
1. Prikaz namenske rabe prostora 
1.1 Izsek iz grafičnih prilog kartografskega dela OPN     M - 1 : 5000 
 
2. Prikaz ureditvenega območja z načrtom parcel 
2.1 Območje OPPN z obstoječim parcelnim stanjem     M - 1 : 1000 
 
3. Prikaz območja OPPN in načrtovanih ureditev v širšem prostoru 
3.1 Pregledna situacija širšega območja načrtovanih ureditev    M - 1 : 5000 
3.2 Pregledna situacija širšega območja načrtovanih ureditev ter obstoječe in 
predvidene gospodarske javne infrastrukture      M - 1 : 5000 
 
4. Prikaz umestitve načrtovanih ureditev v prostor s prikazom vplivov in povezav 
prostorskih ureditev s sosednjimi območji 
4.1 Ureditvena situacija         M - 1 : 1000 
4.2 prikaz ureditve s funkcionalno oblikovalskimi pogoji    M - 1 : 1000 
4.3 Prikaz ureditve glede poteka omrežij in priključevanja na gospodarsko javno 
infrastrukturo           M - 1 : 1000 
 
IV. PRILOGE: 

1. IZVLEČEK IZ HIERARHIČNO VIŠJIH PROSTORSKIH AKTOV 
2. PRIKAZ STANJA PROSTORA ZA OBRAVNAVANO OBMOČJE 
3. SEZNAM NOSILCEV UREJANJA PROSTORA, SMERNICE 
4. OBRAZLOŽITEV IN UTEMELJITEV OBČINSKEGA PODROBNEGA  
           PROSTORSKEGA NAČRTA 
5. MNENJE ZA POSEG V PROSTOR KMETIJSKO GOZDARSKEGA ZAVODA 
           MURSKA SOBOTA 
6. ELABORAT ZA NAČRTOVANJE KMETIJSKIH OBJEKTOV NA KMETIJSKEM  
 ZEMLJIŠČU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  4 
 

 
I. SPLOŠNI DEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Odgovorni prostorski načrtovalec 
 
 
 

ALENKA HLUPIČ 
(ime in priimek) 

 
 
 
 

IZJAVLJAM, 
 
 

 
1. da je občinski podrobni prostorski načrt skladen s predpisi, ki veljajo na območju 

občinskega podrobnega prostorskega načrta ali se nanašajo na načrtovano prostorsko 
ureditev, 

2. da so v občinskem podrobnem prostorskem načrtu vse pridobljene smernice in 
mnenja, 

3. da so v občinskem podrobnem prostorskem načrtu rešitve medsebojno usklajene. 
 

 
 
 

2018/OPPN-012    Alenka HLUPIČ, univ. dipl. inž. arh., ZAPS 0763 A 
 (številka projekta)   (ime in priimek, strokovna izobrazba, identifikacijska številka) 

 
Maribor, junij 2018      Podpis: 
(kraj in datum) 
 
 
 
 
 
 
 
 
         (osebni žig) 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  5 
 

II. TEKSTUALNI DEL:  
ODLOK O OBČINSKEM PODROBNEM PROSTORSKEM NAČRTU za gradnjo 
kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe 
na parcelah številka 163/1 in 118/2 v k.o. Zbigovci 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  6 
 

Na podlagi 57. člena Zakona o prostorskem načrtovanju – ZPNačrt (Uradni list RS, št. 33/07, 
70/08 – ZVO-1B, 108/09, 80/10 – ZUPUDPP, 43/11 – ZKZ-C, 57/12, 57/12 – ZUPUDPP-A, 
109/12, 76/14 – odl. US in 14/15 – ZUUJFO), 3.ea člena Zakona o kmetijskih zemljiščih 
(Uradni list RS, št. 71/11 – uradno prečiščeno besedilo, 58/12 in 27/16) in ... člena Statuta 
Občine Gornja Radgona (Uradno glasilo Občine Gornja Radgona, št. ) je Občinski svet 
Občine Gornja Radgona na …redni seji dne…sprejel 
 
 
ODLOK O OBČINSKEM PODROBNEM PROSTORSKEM NAČRTU za gradnjo kmetijskih 

objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe na parcelah 
številka 163/1 in 118/2 v k.o. Zbigovci 

 
- osnutek - 

 
I. UVODNI DOLOČBI 

1. člen 
(splošno) 

 
(1) S tem odlokom se sprejme Občinski podrobni prostorski načrt na kmetijskem zemljišču 
brez spremembe namenske rabe za gradnjo kmetijskih objektov na parcelah številka 163/1 
in 118/2 v k.o. Zbigovci - v nadaljevanju: OPPN.  
(2) OPPN je izdelal URBIS, Urbanizem, arhitektura, projektiranje in storitve d.o.o.,       
partizanska c. 3, 2000 Maribor, pod številko projekta 2018/OPPN-012.  
 

2. člen 
(vsebina odloka) 

 
(1) Ta odlok določa opis prostorske ureditve, ki se načrtuje z OPPN, območje OPPN, 
umestitev načrtovane ureditve v prostor, zasnovo projektih rešitev in pogojev glede 
priključevanja objektov na gospodarsko javno infrastrukturo in grajeno javno dobro, rešitve in 
ukrepe za celostno ohranjanje kulturne dediščine, rešitve in ukrepe za varovanje okolja, 
naravnih virov in ohranjanje narave, rešitve in ukrepe za obrambo ter varstvo pred naravnimi 
in drugimi nesrečami, vključno z varstvom pred požarom, etapnost izvedbe prostorske 
ureditve, velikost dopustnih odstopanj od funkcionalnih, oblikovalskih in tehničnih rešitev ter 
usmeritve za določitev meril in pogojev po prenehanju veljavnosti OPPN. Odlok določa tudi 
ureditve izven območja OPPN, ki se nanašajo na ureditev  komunalne in energetske 
infrastrukture. 
(2) Sestavni del OPPN so poleg tega odloka tudi grafični del in priloge, ki so na vpogled pri 
službi pristojni za urejanje prostora v občini Gornja Radgona. 
 
 
II. OPIS PROSTORSKE UREDITVE, KI SE NAČRTUJE Z OBČINSKIM PODROBNIM 
PROSTORSKIM NAČRTOM 
 

3. člen 
(načrtovane prostorske ureditve) 

 
(1) Z OPPN se načrtujejo ureditve povezane z umestitvijo in izgradnjo hleva za rejo krav 
molznic in mlade goveje živine, gnojne jame in stavbe za shranjevanje pridelkov in kmetijskih 
strojev. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  7 
 

(2) Načrtujejo se tudi ostali posegi, vezani na vzpostavitev oziroma delovanje predvidene 
novogradnje, ki so izven ureditvenega območja OPPN.  
 
 
III. OBMOČJE OPPN 

4. člen 
(ureditveno območje OPPN) 

 
(1) Območje OPPN obsega parcele oziroma dele parcel, na katerih se izvedejo trajni objekti, 
prometne, energetske, komunalne in druge ureditve ter spremljajoči objekti, ki jih zahteva 
predvidena izgradnja. 
(2) Območje OPPN načrtovane prostorske ureditve skladno z uradnim katarskim načrtom in 
geodetskim načrtom obsega parcelo številka 163/1 (velikost1 538 m2) na jugu območja in del 
parcele številka 118/2 (velikost 1 024 m2) na severu območja, obe v k.o. Zbigovci. 
 
 
IV. UMESTITEV NAČRTOVANE PROSTORSKE UREDITVE V PROSTOR 
 

5. člen 
(umestitev načrtovane ureditve v prostor) 

 
(1) Predvidena je dozidava obstoječega hleva na južni strani, ureditev gnojne jame in 
postavitev stavbe za shranjevanje pridelkov in kmetijskih strojev na severu območja. 
  

6. člen 
(vplivi in povezave prostorskih ureditev s sosednjimi območji) 

 
(1) Ureditveno območje OPPN je dostopno z občinske ceste 605391 preko dovozne ceste, 
po kateri je urejen dovoz do kmetije.  
(2) V OPPN so opisani tudi posegi in ureditve izven ureditvenega območja OPPN, ki so 
potrebni za izvedbo gospodarske javne infrastrukture. 
 

7. člen 
(pogoji in usmeritve glede vrste dopustih dejavnosti, gradenj in drugih del ter objektov) 

 
(1) Vrste dopustnih dejavnosti: kmetijska proizvodnja in z njo povezane storitve. 
(2) Vrste dopustnih gradenj oziroma drugih del, ki se dopuščajo: 
 - gradnja novih objektov, 

- tekoča vzdrževalna in investicijska vzdrževalna dela na objektih in napravah, 
- nadzidave in dozidave objektov in naprav do opredeljenih gabaritov v tem odloku in 
dopustnih odstopanj, ki so opredeljena v tem odloku,  
- odstranitev obstoječih objektov in rušitve stavb, 
- rekonstrukcija objektov in naprav, 
- funkcionalne spremembe objektov za sodobnejše tehnologije, 
- gradnja objektov in naprav za potrebe komunale, energetike, prometa in zvez, 
- urejanje in vzdrževanje odprtih površin, zelenic, prometnic, 
- gradnja, ki odpravlja negativne vplive na okolje in zagotavlja večjo varnost ljudi in 
objektov, 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  8 
 

- spremembe namembnosti v okviru dopustnih dejavnosti,  
- postavitev nezahtevnih in enostavnih objektov v okviru določil tega odloka. 

(3) Vrste dopustnih objektov, ki se dopuščajo skladno z veljavnimi predpisi ter v okviru določil 
tega odloka: 

 Nestanovanjske stavbe: 
 -      nestanovanjske kmetijske stavbe, 

 nezahtevni in enostavni objekti v okviru določil tega odloka. 
 Objekti prometne infrastrukture: 

 ceste,  
 Cevovodi, komunikacijska omrežja in elektroenergetski vodi: 

 distribucijski cevovodi, distribucijski elektroenergetski vodi in distribucijska 
komunikacijska omrežja, naprave za alternativno rabo energije (fotovoltajika, ipd), 

Drugi gradbeni inženirski objekti 
-      drugi gradbeni inženirski objekti, ki niso uvrščeni drugje 

 
8. člen 

(pogoji za urbanistično in arhitekturno oblikovanje objektov) 
 
(1) V grafičnih podlogah je označeno območje pozidave in načelno zarisan tloris objektov in 
dozidave. Natančno se tloris določi v tehnični dokumentaciji. Območje pozidave je območje 
za postavitev objektov, znotraj katerega je tloris objekta lahko tudi večji ali manjši ali 
drugačne oblike od zarisane ali glede na tehnologijo postavljenih več objektov kot zarisano. 
Objekti so pritlični (možno je izkoristiti mansardo) s streho dvokapnico ali enokapnico, 
naklona od 25° do 35°. Možna je namestitev klimatskih naprav, sončnih kolektorjev, 
fotovoltaike ipd. Dozidave, nezahtevni in enostavni objekti lahko imajo tudi manjši naklon 
strešine, enokapno ali ravno streho. Fasade naj bodo nevpadljivih, pastelnih barv. 
 

9. člen 
(pogoji in usmeritve za gradnjo nezahtevnih in enostavnih objektov) 

 
(1) Znotraj območja OPPN je dovoljena gradnja in ureditev nezahtevnih in enostavnih 
objektov v skladu z veljavnimi predpisi. 
(2) Nezahtevni in enostavni objekti (razen ograj in podpornih zidov) naj bodo od parcelne 
meje s sosednjo zemljiško parcelo odmaknjeni minimalno 1,00 m, s soglasjem lastnika 
sosednje parcele lahko tudi bližje. Ograje in podporni zidovi naj bodo od parcelne meje 
odmaknjeni minimalno 0,20 m. Na parcelno mejo so lahko postavljeni le s soglasjem lastnika 
zemljiške parcele, na katero mejijo. 
 
 
V. ZASNOVA PROJEKTNIH REŠITEV IN POGOJEV GLEDE PRIKLJUČEVANJA 
OBJEKTOV NA GOSPODARSKO JAVNO INFRASTRUKTURO IN GRAJENO JAVNO 
DOBRO 
 

10. člen 
(prometno omrežje) 

 
(1) Območje je dostopno z občinske ceste 605391, preko dovozne ceste na kmetijo.



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  9 
 

 
11. člen 

(skupne določbe glede komunalnega in energetskega urejanja) 
 
(1) Vsi podatki o obstoječi in predvideni komunalni infrastrukturi so povzeti iz katastra 
posameznih upravljavcev ter izdelane projektne dokumentacije za načrtovano pozidavo.  
(2) Pred pričetkom nadaljnjih aktivnosti je potrebno pridobiti točne podatke o legi komunalnih 
vodov. Vse tehnične rešitve prilagoditi zahtevam upravljavca ter upoštevati faznost izvedbe. 
(3) Predmetni OPPN podaja samo konceptualne rešitve ob upoštevanju smernic posameznih 
upravljavcev. Podrobnejše rešitve se opredelijo v projektni dokumentaciji ob upoštevanju 
smernic in pogojev upravljavcev. 
 

12. člen 
(vodovodno omrežje) 

 
(1) Predviden objekt se priključi na obstoječ vodovod.  

 
13. člen 

(kanalizacijsko omrežje) 
 

(1) Gnojevka in odpadna voda iz hleva se zbirata v kanalih pod hlevom in odtekata v gnojno 
jamo. Kapaciteta gnojne jame mora ustrezati 6 mesečnemu skladiščenju gnojevke, izvedba  
pa vodotesna in odporna na gnojevko. 
 

14. člen 
(elektroenergetsko omrežje) 

 
(1) Objekt se priključi na elektroenergetsko omrežje preko obstoječega priključka. Na 
obravnavanem območju potekajo naslednji elektroenergetski vodi v lasti Elektro Maribor d.d.: 
nizkonapetostno omrežje podzemne izvedbe.  
Priključna moč ostane enaka. 

 
15. člen 

(ogrevanje) 
 

(1)  Objekti ne bodo ogrevani. 
 
 
VI. REŠITVE IN UKREPI ZA CELOSTNO OHRANJANJE KULTURNE DEDIŠČINE 
 

16. člen 
(ohranjanje kulturne dediščine) 

 
(1) V območju urejanja ni registriranih enot kulturne dediščine, zato posebne rešitve in ukrepi 
za kulturno dediščino niso potrebni. 
(2) Ne glede na prejšnji odstavek velja ob vseh posegih v zemeljske plasti obvezujoč splošni 
arheološki varstveni režim, ki najditelja/lastnika zemljišča/investitorja/odgovornega vodjo del 
ob odkritju dediščine zavezuje, da najdbo zavaruje nepoškodovano na mestu odkritja in o 
najdbi takoj obvesti pristojno enoto Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije, ki 
situacijo dokumentira v skladu z določili arheološke stroke. V primeru odkritja arheoloških 
ostalin, ki jim grozi nevarnost poškodovanja ali uničenja, lahko pristojni organ to zemljišče z 
izdajo odločbe določi za arheološko najdišče. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  10 
 

(3) Zaradi varstva arheoloških ostalin je potrebno pristojni osebi Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije omogočiti dostop do zemljišč, kjer se bodo izvajala zemeljska dela in 
opravljanje strokovnega nadzora nad posegi. 
 
 
VII. REŠITVE IN UKREPI ZA VAROVANJE OKOLJA, NARAVNIH VIROV IN 
OHRANJANJA NARAVE 
 

17. člen 
(varstvo pred onesnaženjem zraka) 

 
(1) Skladno s podzakonskim aktom o določitvi območij in stopnji onesnaženosti zaradi 
žveplovega dioksida, dušikovih oksidov, delcev svinca, benzena, ogljikovega monoksida in 
ozona v zunanjem zraku, se območje OPPN nahaja v območju II. stopnje onesnaženosti. 
(2) Za zmanjšanje negativnih vplivov na zrak na najmanjšo možno mero je potrebno 
upoštevati veljavne predpise. 
(3) Gradnja se organizira in izvaja tako, da se prepreči dodatno onesnaževanje zraka, na kar 
vplivajo izbira delovnih strojev in transportnih vozil ter vremenske razmere med gradnjo. 
Poskrbi se za: 

- vlaženje materiala, nezaščitenih površin in prevoznih poti v vetrovnem in suhem 
vremenu;  

- preprečevanje raznosa materiala z gradbišč; 
čiščenje vozil pri vožnji z gradbišča na javne prometne ceste; 

- protiprašno zaščito vseh gradbenih in javnih cest, ki se uporabljajo za prevoz. 
 

18. člen 
(varstvo pred hrupom) 

 
(1) Območje sodi v IV. stopnjo varstva pred hrupom. Zagotoviti je potrebno vse ukrepe, da 
zakonsko opredeljene vrednosti ne bodo presežene. Pri posameznih virih prekomernega 
hrupa je potrebno nivo hrupa meriti in po potrebi izvesti ustrezno protihrupno zaščito in 
sanacijo.  
(2) Pri izvedbi predvidenega posega v prostor je potrebno upoštevati veljavno zakonodajo. 

 
19. člen 

(varstvo voda in vodnih virov) 
 

(1) Na erozijskem in plazljivem območju je prepovedano izvajanje zemeljskih del, ki dodatno 
obremenjujejo zemljišče ali razbremenjujejo podnožje zemljišča, poseganje v prostor, ki bi 
lahko povzročilo dodatno zamakanje zemljišča, sprožilo gibanje hribin in ogrozilo stabilnost  
zemljišča oziroma, pospeševalo erozijo in oblikovanje hudournikov. Prav tako je 
prepovedano odvajanje zbranih voda po erozivnih ali plazljivih zemljiščih, omejevanje 
pretoka hudourniških voda, pospeševanje erozijske moči voda in slabšanje ravnovesnih 
razmer, odlaganje ali skladiščenje gradbenih materialov, zasipavanje z odkopnim ali 
odpadnim materialom 
(2) Na erozijskih območjih, še posebej na vseh terenih z naklonom več kot 5°, je posege 
treba načrtovati in izvajati premišljeno tako, da bo preprečena erozija. Zaledne vode je treba 
odvajati razpršeno po obstoječih odvodnih jarkih, ki jih je treba zaščititi pred erozijo. 
Ponikanje voda na plazljivih območjih ni dopustno tam, ker bi to lahko povzročilo zamakanje 
pogojno stabilnega terena in sprožitev plazu.  
(3) Padavinske odpadne vode, ki odtekajo z utrjenih površin in streh s celotnega 
ureditvenega območja, in komunalne odpadne vode očiščene v skladu s predpisi s področja 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  11 
 

varstva okolja, je treba odvajati po meteorni kanalizaciji ali razpršeno po obstoječih 
protierozijsko zaščitenih odvodnih jarkih.  
(4) Gnojevka in odpadna voda iz hleva se naj zbirata v kanalih pod hlevom in odtekata v 
gnojno jamo. Kapaciteta gnojne jame mora zagotavljati vsaj 6 mesečno skladiščenje 
gnojevke. Gnojišče in jame za gnojevko je treba ustrezno dimenzionirati na podlagi skupne 
kapacitete vseh hlevov, oziroma maksimalnega skupnega števila GVŽ na celotni kmetiji in 
izdelanega gnojnega načrta. Izvedba mora biti vodotesna in odporna na gnojevko. Izvesti je 
potrebno preizkus tesnosti kanalizacijskega sistema in gnojne jame po predpisanem 
standardiziranem postopku. Komunalne, industrijske in padavinske odpadne vode se ne 
smejo odvajati v gnojne jame.  
(5) Industrijske odpadne vode se morajo odvajati in zbirati ločeno in odvažati na najbližjo 
KČN. 
(6) Komunalne odpadne vode je treba zbirati in čistiti v nepretočni greznici ali mali komunalni 
čistilni napravi, ki je zgrajena in obratuje skladno s predpisi s področja varstva okolja (Uredba 
o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode, Uradni list RS, št. 98/2015). Prevzem in 
odvoz blata mora biti zagotovljen z uporabo storitev javne službe. 
(7) Padavinske odpadne vode, ki odtekajo z dovozne ceste, z utrjenih površin in streh, 
očiščene v skladu s predpisi s področja varstva okolja in ustrezno očiščene komunalne 
odpadne vode, je treba odvajati razpršeno po obstoječih protierozijsko zaščitenih odvodnih 
jarkih. Ustrezno očiščene padavinske odpadne vode se lahko zbirajo v zbiralniku deževnice 
za ponovno uporabo.  
(8) Površine in objekti, na/v katerih se bodo zbirale, skladiščile , prečrpavale , pretakale in 
mešale okolju škodljive snovi ali nastajale izcedne vode, morajo biti izvedene tako, da bo 
preprečeno neposredno izpiranje ali odtekanje škodljivih snovi v površinske vode ali v tla 
(nadstrešnica, neprepustnost, robniki, padci proti požiralnikom, kanalizacija itd .). 
(9) Predvideti je treba vgraditev standardiziranih lovilnikov olj (povsod tam, kjer je vgraditev 
lovilnika olj predpisana). 
(10) Prepovedano je gnojenje in uporaba sredstev za varstvo rastlin na vodnih in priobalnih 
zemljiščih. Na varstvenih območjih vodnih virov pa je gnojenje dovoljeno le v skladu z 
gnojilnim načrtom če niso presežene mejne vrednosti dušika (v skladu s predpisi o vnosu 
nevarnih snovi in gnojil v tla). 
(11) Odvažanje gnojil na kmetijske površine je treba izvajati skladno z gnojilnim načrtom .pri 
tem morajo biti upoštevani tudi predpisi s področja varstva okolja. Lokacije kmetijskih 
površin, na katere se bo odvaža la gnojevka in gnoj morajo biti prikazane v projektu oziroma, 
v dokumentaciji za pridobitev vodnega soglasja. 
(12) Za vsako rabo vodnega vira (podtalnica, geotermalni vir, javni vodovod), ki presega 
meje splošne rabe (ogrevanje, zalivanje, tehnološka voda .... ) je treba pridobiti vodno 
pravico na podlagi vodnega dovoljenja ali koncesije v skladu z določbami ZV-1. 

 
20. člen 

(ohranjanje narave) 
 
(1) Območje predmetnega OPPN se nahaja izven območja, ki je varovano z 
naravovarstveno zakonodajo.  

21. člen 
(ravnanje z odpadki) 

 
(1) Ravnanje s komunalnimi odpadki se vrši v skladu z občinskim odlokom.  
(2) Ravnanje z gradbenimi in kosovnimi odpadki mora biti v skladu z določili veljavne 
zakonodaje, prav tako ravnanje z morebitnimi industrijskimi in posebnimi odpadki. 
 
 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  12 
 

VIII. REŠITVE IN UKREPI ZA OBRAMBO TER VARSTVO PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI 
NESREČAMI, VKLJUČNO Z VARSTVOM PRED POŽAROM 

 
22. člen 

(varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami) 
 
(1) Območje OPPN se nahaja izven vseh naravnih omejitev kot so poplavnost in visoka 
podtalnica, erozivnost ter plazovitost terena. Na širšem območju ni zaznano aktivno plazenje 
tal, prav tako ni ugotovljenih erozijskih žarišč .V širšem ureditvenem območju OPPN so 
zadostni običajni zaščitni ukrepi pred erozijo. Glede na evidentirano konfiguracijo terena se 
sklepa, da je območje objekta in okolice v svojem naravnem stanju stabilno. Padavinske 
vode se trenutno razpršeno stekajo po pobočju, delno ponikajo. Območij plazenja in mest 
erozijskega delovanja niso evidentirana. 
(2) Obravnavano območje spada v VII. stopnjo potresne nevarnosti. Projektni pospešek tal 
znaša 0,100 g. Tveganje nastanka plazov zaradi potresa je v tem območju srednje. Za objekt 
ni potrebna gradnja zaklonišča, potrebna je ojačitev prve plošče. 
(3) Za primere razlitja nevarnih snovi (olja, goriva) je potrebno pripraviti načrt za hitro 
ukrepanje in voditi evidenco o nevarnih snoveh, ki se uporabljajo na gradbišču. Možnost 
razlitja nevarnih snovi v času gradnje objekta se zmanjša na minimalno ob upoštevanju 
sledečega: 

 nadzor tehnične usposobljenosti vozil in gradbene mehanizacije, 
 nadzor nad uporabo in skladiščenjem goriv ter motornih in strojnih olj, 
 nadzor nad ravnanjem z odstranjenimi gradbenimi elementi z obstoječih utrjenih 

površin in objektov in 
 nadzor nad ravnanjem z odpadno embalažo in ostanki gradbenih in drugih 

materialov. 
 

23. člen 
(varstvo pred požarom) 

 
(1) Območje OPPN se nahaja na področju, kjer je požarna ogroženost naravnega okolja 
srednja. Vžigalica že lahko povzroči požar. V gozdu je širjenje požara srednje hitro, na 
odprtem prostoru kar hitro. Ogenj gori na površini s srednjim plamenom, pri tem zgori nekaj 
kompaktnega organskega materiala. Kontrola požara ni težka, požar se pogasi s srednje 
velikimi napori. 
(2) Načrtovane stavbe se uvrščajo med požarno manj zahtevne objekte. Doseganje 
predpisane ravni požarne varnosti mora izhajati iz študije požarne varnosti, kadar je to  
zahtevano s predpisi o študiji požarne varnosti. Kadar izdelava študije požarne varnosti ni 
zahtevana, mora doseganje predpisane ravni požarne varnosti izhajati iz dokumenta 
Zasnova požarne varnosti, ki na kratek in pregleden način določa potrebne ukrepe, 
povezane s/z:  

 ustreznimi zagotovitvami potrebnih odmikov od meje parcel in med objekti ter 
potrebnih protipožarnih ločitev z namenom preprečitve širjenja požara na sosednje 
objekte, 

 nosilnostjo konstrukcije ter širjenjem požara po stavbah, 

 evakuacijskimi potmi in sistemi za javljanje in alarmiranje, 

 zagotovitvijo virov vode in naprav za gašenje ter neoviran in varen dovoz, dostop in  
delovne površine za intervencijska vozila. 

Študija oziroma zasnova požarne varnosti sta sestavni del projektne dokumentacije za 
pridobitev gradbenega dovoljenja. Povzetek vsebine študije požarne varnosti oziroma 
zasnove požarne varnosti, mora biti naveden v obrazcu Izkaz požarne varnosti stavbe. Izkaz 
požarne varnosti stavbe je obvezna priloga dokazila o zanesljivosti objekta. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  13 
 

Z namenom preprečitve širjenja požara na sosednje objekte morajo biti zagotovljeni potrebni 
odmiki od meje parcel in med objekti ali potrebne protipožarne ločitve. 
 
 
IX. ETAPNOST IZVEDBE PROSTORSKE UREDITVE TER DRUGI POGOJI IN ZAHTEVE 
ZA IZVAJANJE PODROBNEGA NAČRTA 
 

24. člen 
(etapnost gradnje) 

 
(1) OPPN se lahko izvaja v več etapah (tudi del stavbe), ki so časovno medsebojno 
neodvisne. Vsaka etapa mora biti zaključena funkcionalna celota vključno s prometno, 
komunalno, energetsko in infrastrukturno ureditvijo, priključki ter zunanjimi ureditvami.  
 
 
X. VELIKOST DOPUSTNIH ODSTOPANJ OD FUNKCIONALNIH, OBLIKOVALSKIH IN 
TEHNIČNIH REŠITEV 
 

25. člen 
(skupne določbe glede dopustnih odstopanj) 

 
(1) Pri uresničitvi OPPN so dopustna odstopanja od funkcionalnih, tehničnih rešitev, 
določenih s tem odlokom, če se pri nadaljnjem projektiranju ali podrobnejšem proučevanju 
prometnih, energetskih, tehnoloških, geoloških, hidroloških, okoljskih, geomehanskih in 
drugih razmer pridobijo tehnične rešitve, ki so primernejše z oblikovalskega, prometno 
tehničnega ali okoljevarstvenega vidika, s čimer pa se ne smejo poslabšati prostorske in 
okoljske razmere. 
(2) Odstopanja od funkcionalnih, tehničnih rešitev iz prejšnjega odstavka ne smejo biti v 
nasprotju z javnimi interesi, z njimi morajo soglašati organi in organizacije oziroma nosilci 
urejanja prostora. 
(3) V projektih za pridobitev gradbenega dovoljenja se vse lokacije objektov in naprav 
natančno določi. Dopustna so odstopanja od podatkov, prikazanih v kartografskih prilogah, ki 
so posledica natančnejše stopnje obdelave projektov.  

 
26. člen 

(odstopanja pri načrtovanju objektov) 
 
(1) V grafičnih podlogah je označeno območje pozidave in načelno zarisani tlorisi objektov. 
Natančno se tloris določi v tehnični dokumentaciji. Območje pozidave je območje za 
postavitev objektov, znotraj katerega je tloris objekta lahko tudi večji ali manjši ali drugačne 
oblike od zarisane ali glede na tehnologijo postavljenih več objektov kot zarisano. 

 
27. člen 

(odstopanja glede energetske in komunalne ureditve) 
 
(1) Dopustna so odstopanja od rešitev opredeljenih v predmetnem OPPN (trase posameznih 
vodov, mesta, način priključevanja ipd.). Natančne rešitve se opredelijo v projektni 
dokumentaciji ob upoštevanju usmeritev tega OPPN, upoštevanju veljavne zakonodaje, 
predpisanih odmikov med posameznimi komunalnimi vodi. Spremembe lege in trase 
posameznih vodov so dopustne tudi v primeru težav pri pridobivanju zemljišč. 
 
 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  14 
 

XI. OBVEZNOST INVESTITORJEV, LASTNIKOV IN IZVAJALCEV 
 

28. člen 
(pogoji za vzdrževalna in druga dela) 

 
(1) Za vzdrževalna in investicijska dela, rekonstrukcije, dozidave in nadzidave veljajo enaki 
pogoji za oblikovanje kot za novogradnje. Dozidave in nadzidave objektov se morajo uskladiti 
s celotno stavbno maso objekta in morajo biti skladne z oblikovanjem in gradbenimi materiali 
osnovnega. 
(2) Pri urejanju okolice objektov mora izdelovalec gradbenih del med gradnjo objekta 
zavarovati vegetacijo pred poškodbami, po končani gradnji pa odstraniti provizorije in 
odvečni gradbeni material in urediti okolico. 

 
29. člen 

(obveznost ob pripravi projektne dokumentacije) 
 
(1) Med pripravo projektne dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja za izvedbo 
gospodarske javne infrastrukture izven območja OPPN mora investitor pridobiti projektne 
pogoje in soglasje upravljavca obravnavane infrastrukture.  
(2) Pred začetkom gradnje mora investitor pridobiti geotehnične pogoje gradnje. 
 

30. člen 
(obveznost v času gradnje) 

 
(1) V času gradnje imajo investitor in izvajalci naslednje obveznosti: 
- pred začetkom del morajo izvajalci obvestiti upravljavce prometne, komunalne, 
energetske in telekomunikacijske infrastrukture ter skupno z njimi zakoličiti in zaščiti 
obstoječe infrastrukturne vode, 
- zagotoviti zavarovanje gradbišča tako, da bosta zagotovljeni varnost in raba bližnjih 
objektov in zemljišč, 
- promet v času gradnje organizirati tako, da ne bo prihajalo do večjih zastojev na 
obstoječem cestnem omrežju ter da se prometna varnost zaradi gradnje ne bo poslabšala, 
- sprotno kultivirati območje velikih posegov (nasipi, vkopi), 
- skladno z veljavnimi predpisi opraviti v najkrajšem možnem času prekomerne negativne 
posledice, ki bi nastale zaradi gradnje, 
- zagotoviti nemoteno komunalno oskrbo preko vseh obstoječih infrastrukturnih vodov in 
naprav, 
- v času gradnje zagotoviti vse potrebne varnostne ukrepe za preprečitev prekomernega 
onesnaženja tal, vode in zraka pri transportu, skladiščenju in uporabi škodljivih snovi, 
- v primeru nesreče zagotoviti takojšnje usposobljene službe, 
- zagotoviti sanacijo zaradi gradnje poškodovanih objektov, naprav in območij ter okolico 
objektov, 
- sanirati oz. povrniti v prvotno stanje vse poti in ceste, ki bodo zaradi uporabe v času 
gradnje objekta prekinjene ali poškodovane. 
(2) Vsi navedeni ukrepi se morajo izvajati skladno s smernicami za načrtovanje pristojnih 
nosilcev urejanja prostora, na podlagi gradbenega dovoljenja ter ob upoštevanju veljavne 
zakonodaje. 
 

31. člen 
(obveznosti občine) 

 
(1) Pri naslednji večji spremembi OPN bo občina upoštevala poseg, ki je predviden s tem 
OPPN in spremenila namensko rabo na tem območju iz K2 v A. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  15 
 

XII. KONČNE DOLOČBE 
31. člen 

(arhiviranje in vpogled v OPPN) 
 
(1) OPPN v analogni in digitalni obliki se hrani in je na vpogled pri službi pristojni za urejanje 
prostora v Občini Gornja Radgona. 
Arhiviranje in vpogled v podrobni načrt se zagotavljata v digitalni in analogni obliki. V primeru 
neskladnosti se uporablja analogna oblika. 
 

32. člen 
(pričetek veljavnosti) 

 
(1) Ta odlok se objavi v Uradnem glasilu Občine Gornja Radgona in začne veljati osmi dan 
po objavi. 
 

Številka:                                                                                              Stanislav Rojko                                                                                                                                  

Datum:                                                                                Župan Občine Gornja Radgona 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  16 
 

III. GRAFIČNI DEL: 

 

 
1. Prikaz namenske rabe prostora 
1.1 Izsek iz grafičnih prilog kartografskega dela OPN     M - 1 : 5000 
 
2. Prikaz ureditvenega območja z načrtom parcel 
2.1 Območje OPPN z obstoječim parcelnim stanjem     M - 1 : 1000 
 
3. Prikaz območja OPPN in načrtovanih ureditev v širšem prostoru 
3.1 Pregledna situacija širšega območja načrtovanih ureditev    M - 1 : 5000 
3.2 Pregledna situacija širšega območja načrtovanih ureditev ter obstoječe in 
predvidene gospodarske javne infrastrukture      M - 1 : 5000 
 
4. Prikaz umestitve načrtovanih ureditev v prostor s prikazom vplivov in povezav 
prostorskih ureditev s sosednjimi območji 
4.1 Ureditvena situacija         M - 1 : 1000 
4.2 prikaz ureditve s funkcionalno oblikovalskimi pogoji    M - 1 : 1000 
4.3 Prikaz ureditve glede poteka omrežij in priključevanja na gospodarsko javno 
infrastrukturo           M - 1 : 1000 

 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  17 
 

IV. PRILOGE: 
 
1. IZVLEČEK IZ HIERARHIČNO VIŠJIH PROSTORSKIH AKTOV 
2. PRIKAZ STANJA PROSTORA ZA OBRAVNAVANO OBMOČJE 
3. SEZNAM NOSILCEV UREJANJA PROSTORA, SMERNICE 
4. OBRAZLOŽITEV IN UTEMELJITEV OBČINSKEGA PODROBNEGA  

PROSTORSKEGA NAČRTA 
5. EKOLOŠKA PRESOJA VPLIVA ŽIVALI NA OKOLJE – KMETIJSKO GZDARSKI 

ZAVOD MURSKA SOBOTA 
6. ELABORAT ZA NAČRTOVANJE KMETIJSKIH OBJEKTOV NA KMETIJSKEM  
 ZEMLJIŠČU 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  18 
 

1. IZVLEČEK IZ HIERARHIČNO VIŠJIH PROSTORSKIH AKTOV 
 
1.1 IZVLEČEK IZ OBČINSKEGA PROSTORSKEGA NAČRTA OBČINE GORNJA 
RADGONA  
 
Hierarhično višji prostorski akt, ki ureja prostor je:  
Občinski prostorski načrt (krajše OPN) Občine Gornja Radgona (Uradno glasilo občine 
Gornja Radgona št. 3/2015). 
Skladno z OPN leži kmetija v območju z oznako EU 15 na stavbnih zemljiščih z oznako A. 
Del območja, kjer se predvideva širitev kmetije, je kmetijsko zemljišče z oznako K2. Skladno 
z Zakonom o kmetijskih zemljiščih (člen 3.ea) je širitev možna, izdelati je potrebno občinski 
podrobni prostorski načrt.  
 
 

 
 
Slika 1: Izsek iz OPN občine Gornja Radgona 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  19 
 

2. PRIKAZ STANJA PROSTORA ZA OBRAVNAVANO OBMOČJE 
 

2.1 LEGA V PROSTORU 
 
Območje kmetije leži v katastrski občini Zbigovci. Kmetija leži na parceli št. 116/8 k.o. 
Zbigovci. Predvidena je širitev na parceli št. 163/1 in 118/2 k.o. Zbigovci. 
 

 
Slika 2: Širše območje  
 

2.2 PRIKAZ STANJA PROSTORA 
 
Dejanska in namenska raba zemljišč 
 
Dejanska raba zemljišča: 
kmetijsko zemljišče. 
 
Namenska raba zemljišča: 
druga kmetijska zemljišča K2. 
 
Območja varstva vodnih virov in območje erozije 
 
Območje strokovnih podlag se nahaja izven vodovarstvenih območij. 
 
Ohranjanje narave 
 
Območje strokovnih podlag leži izven varovanih območij za ohranjanje narave. 
 
Varstvo kulturne dediščine 
 
Območje strokovnih podlag leži izven evidentiranih in zavarovanih območij nepremične 
kulturne dediščine. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  20 
 

3.  SEZNAM NOSILCEV UREJANJA PROSTORA 
 
Nosilci urejanja prostora, ki v skladu s sprejetim »Sklepom o začetku priprave občinskega 
podrobnega prostorskega načrta (Uradni list RS št………..), sodelujejo pri pripravi s 
predložitvijo smernic za načrtovanje in mnenj so podani v spodnji tabeli. 
VLOGA ZA SMERNICE: št 
VLOGA ZA MNENJA: št.  

NASLOVNIK: SMERNICE  
 

MNENJE 
 

 DATUM 

IZDAJE: 
ŠTEVILKA 

DOKUMENTA: 
DATUM 

IZDAJE: 
ŠTEVILKA 

DOKUMENTA: 

RS, Ministrstvo za okolje in prostor, 
Direktorat za okolje, Sektor za strateško  
presojo vplivov na okolje, Dunajska cesta  
47, 1000 Ljubljana  
(Vloga za izdajo odločbe o potrebnosti 

izdelave CPVO) 

 

1. RS, Ministrstvo za okolje in prostor, 
Direkcija Republike Slovenije za vode, 
Sektor območja Mure, Slovenska 2, 
Murska Sobota 

    

2. RS, Ministrstvo za kmetijstvo 
gozdarstvo in prehrano, Direktorat za 
kmetijstvo, Dunajska 22, 1000 Ljubljana 

    

3. RS, Ministrstvo za obrambo, Uprava za 
zaščito in reševanje, Oddelek za 
prostorske, urbanistične in druge 
ukrepe, Vojkova 61, 1000 Ljubljana 

    

4. RS, Ministrstvo za kulturo, Direktorat 
za kulturno dediščino, Maistrova 10, 
1000 Ljubljana 

    

5. Zavod Republike Slovenije za varstvo 
narave, Območna enota Maribor, 
Pobreška cesta 20a, 2000 Maribor 

    

6. Elektro Maribor, Vetrinjska ulica 2, 2000 
Maribor 

    

7. Telekom Slovenije d.d. Sektor za 
dostopovna omrežja, Center za 
dostopovna omrežja Maribor – Murska 
Sobota, Bakovska ul. 27, Murska Sobota 

    

8. Občina Gornja Radgona, Partizanska 
cesta 13, 9250 Gornja Radgona 

    

9. Zavod za gozdove Slovenije, OE 
Murska Sobota, Arh. Novaka 17, 9000 
Murska Sobota 

    

10. Komunala Radgona, javno podjetje 
d.o.o., Partizanska c. 13, 9250 Gornja 
Radgona 

    

 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  21 
 

4.  OBRAZLOŽITEV IN UTEMELJITEV OBČINSKEGA PODROBNEGA 
PROSTORSKEGA NAČRTA  
 

4.1 UVOD  
 
Predmet izdelave je nov občinski izvedbeni prostorski akt, s katerim se bo urejal del 
kmetijskega gospodarstva v k.o. Zbigovci in sicer skladno s prvim odstavkom 3.ea člena 
Zakona o kmetijskih zemljiščih, na osnovi katerega se z OPPN na kmetijskih zemljiščih brez 
spremembe namenske rabe načrtuje kmetijske objekte, ki so neposredno namenjeni 
kmetijski dejavnosti. .  
 
4.1.1 Podlaga za pripravo OPPN in postopek priprave 
 
Na podlagi pobude lastnice Natalije Pintarič Kramberger, Zbigovci 76, 9250 Gornja Radgona, 
vpisane v register kmetijskih gospodarstev s številko KMG-MID: xxxxxxxxx iz katerega je 
razvidno, da je kmetijsko gospodarstvo organizirano kot kmetija, nosilec kmetijske dejavnosti 
pa obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovan na podlagi 17. člena Zakona o 
pokojninskem in invalidskem zavarovanju (Uradni list RS, št. 96/12, 39/13, 99/13 – 
ZSVarPre-C, 101/13 – ZIPRS1415, 44/14 – ORZPIZ206, 85/14 – ZUJF-B, 95/14 – ZUJF-C, 
90/15 – ZIUPTD in 102/15), se skladno s prvim odstavkom 3.ea člena Zakona o kmetijskih 
zemljiščih z OPPN na kmetijskih zemljiščih brez spremembe namenske rabe načrtuje 
kmetijske objekte, ki so neposredno namenjeni kmetijski dejavnosti. 
 
Obravnavano območje spada v območje druga kmetijskega zemljišča (K2), v neposredni 
bližini obstoječe lokacije kmetijskega gospodarstva. 
 
Z OPPN bo pridobljena osnova za pridobitev gradbenega dovoljenja za gradnjo hleva za 
krave molznice in mlado živino, stavbe za shranjevanje pridelkov in kmetijskih strojev, 
spremljajočih objektov ter ureditev območja s potrebo prometno in komunalno infrastrukturo. 
S »Sklepom o začetku priprave občinskega podrobnega prostorskega načrta (OPPN), 
objavljenega v Uradnem glasilu Občine Gornja Radgona številka ….se začne postopek 
priprave in sprejema občinskega podrobnega prostorskega načrta (OPPN).  

 
4.1.2 Namen in način izdelave OPPN 
 
OPPN je izdelan na podlagi prikaza stanja prostora in strokovnih podlag, ki so bile 
dosegljive. OPPN na kmetijskih zemljiščih se lahko izdela na podlagi 3.ea člena Zakona o 
kmetijskih zemljiščih. 
Skladno z ZPNačrtom so od nosilcev urejanja prostora pridobljene smernice za načrtovanje 
prostorskih ureditev iz njihove pristojnosti in druge relevantne podatke s katerimi razpolagajo. 
Ministrstvo, pristojno za varstvo okolja je odločilo, da za predmetni OPPN ni potrebno izvesti 
celovite presoje vplivov na okolje. 
Razlogi za izdelavo OPPN izhajajo iz želje naročnika, da na parcelah obravnavanega 
območja OPPN postavi hlev za krave in s tem omogoči posodobitev in lažje delo v hlevu ter 
razvoj kmetijskega gospodarstva.  
 

4.2 OBMOČJE OBČINSKEGA PODROBNEGA PROSTORSKEGA NAČRTA  
 
4.2.1 Opis območja OPPN 
 
Zemljišče predmetnega OPPN se nahaja v sklopu kmetije Pintarič Kramberger Natalije, ki 
leži v katastrski občini Zbigovci.  



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  22 
 

Obstoječa kmetija je locirana na površini razpršene poselitve na parceli št. 116/8 k.o. 
Zbigovci. Širitev je predvidena na kmetijsko zemljišča K2, na parcelo številka 163/1 k.o. 
Zbigovci proti jugu in na severu na parcelo št. 118/2 k.o. Zbigovci. 
 

 
Slika 3: Ožje območje 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  23 
 

 
Slika 4: prikaz na katastru 

 

 

4.3 UMESTITEV NAČRTOVANE PROSTORSKE UREDITVE V PROSTOR 
 
4.3.1 Umestitev predvidene ureditve v prostor 
 
Predvidena je gradnja hleva za krave molznice in mlado živino in stavbe za shranjevanje 
pridelkov in kmetijskih strojev. Širitev na kmetijsko zemljišče je velikosti 1 538 m2 na južni 
strani in 1 024 m2 na severni strani. 
 
Značilnosti postavitve objektov 
V grafičnih podlogah je označeno območje pozidave in načelno zarisan tloris objektov in 
dozidave. Natančno se tloris določi v tehnični dokumentaciji. Območje pozidave je območje 
za postavitev objektov, znotraj katerega je tloris objekta lahko tudi večji ali manjši ali 
drugačne oblike od zarisane ali glede na tehnologijo postavljenih več objektov kot zarisano. 
Objekti so pritlični (možno je izkoristiti mansardo) s streho dvokapnico ali enokapnico, 
naklona od 25° do 35°. Možna je namestitev klimatskih naprav, sončnih kolektorjev, 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  24 
 

fotovoltaike ipd. Dozidave, nezahtevni in enostavni objekti lahko imajo tudi manjši naklon 
strešine, enokapno ali ravno streho. Fasade naj bodo nevpadljivih, pastelnih barv. 
Znotraj območja OPPN je dovoljena gradnja in ureditev nezahtevnih in enostavnih objektov v 
skladu z veljavnimi predpisi. 
Nezahtevni in enostavni objekti (razen ograj in podpornih zidov) naj bodo od parcelne meje s 
sosednjo zemljiško parcelo odmaknjeni minimalno 1,00 m, z soglasjem soseda lahko tudi 
manj. Ograje in podporni zidovi naj bodo od parcelne meje odmaknjeni minimalno 0,20 m. 
Na parcelno mejo so lahko postavljeni le s soglasjem lastnika zemljiške parcele, na katero 
mejijo. 
 
 

4.4 ZASNOVA PROJEKTNIH REŠITEV IN POGOJEV GLEDE PRIKLJUČEVANJA OBJEKTOV NA 

GOSPODARSKO JAVNO INFRASTRUKTURO IN GRAJENO JAVNO DOBRO  
 
4.4.1 Prometno tehnične rešitve 
 
Območje je dostopno z obstoječe občinske ceste 605391 preko obstoječe dovozne ceste.  
 
4.4.2 Opis komunalnega in energetskega urejanja 

 
Skupne določbe glede komunalnega in energetskega urejanja: 
Vsi podatki o obstoječi in predvideni komunalni infrastrukturi so povzeti iz katastra 
posameznih upravljavcev ter izdelane projektne dokumentacije za načrtovano pozidavo.  
Pred pričetkom nadaljnjih aktivnosti je potrebno pridobiti točne podatke o legi komunalnih 
vodov. Vse tehnične rešitve prilagoditi zahtevam upravljavca ter upoštevati faznost izvedbe. 
Predmetni OPPN podaja samo konceptualne rešitve ob upoštevanju smernic posameznih 
upravljavcev. Podrobnejše rešitve se opredelijo v projektni dokumentaciji ob upoštevanju 
smernic in pogojev upravljavcev. 
 
Vodovodno omrežje: 
Predviden objekt se priključi na obstoječ vodovod. V kolikor se bo dejavnost razširila, se bo 
moral povečati premer vodovodne linije. 
 
Kanalizacijsko omrežje: 
Gnojevka in odpadna voda iz hleva se zbirata v kanalih pod hlevom in odtekata v gnojno 
jamo. Kapaciteta gnojne jame mora ustrezati 6 mesečnemu skladiščenju gnojevke, izvedba  
pa vodotesna in odporna na gnojevko. 
 
Elektroenergetsko omrežje: 
Objekt se priključi na elektroenergetsko omrežje preko obstoječega priključka. Na 
obravnavanem območju potekajo naslednji elektroenergetski vodi v lasti Elektro Maribor d.d.: 
nizkonapetostno omrežje podzemne izvedbe. Priključna moč ostane enaka. V kolikor bo 
potrebna prestavitev ali novogradnja energetskih vodov, jih je potrebno v fazi izdelave 
ustrezne dokumentacije projektno obdelati in pridobiti soglasje k projektu. 
 
TK omrežje: 
Pri vseh posegih v prostor in posegih v varovalni pas javne gospodarske infrastrukture, ter 
gradnji objektov in izgradnji komunalnih naprav na območju OPPN si mora investitor v fazi 
izdelave dokumentacije (projektov PGD..) pridobiti soglasje od upravljalca TK vodov. 
 
Ogrevanje: 
Objekt ne bo ogrevan. 
 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  25 
 

4.5 REŠITVE IN UKREPI ZA CELOSTNO OHRANJANJE KULTURNE DEDIŠČINE 
 
5.5.1 Kulturna dediščina 
 
Območje OPPN leži izven evidentiranih in zavarovanih območij nepremične kulturne 
dediščine. 
Ne glede na prejšnji odstavek velja ob vseh posegih v zemeljske plasti obvezujoč splošni 
arheološki varstveni režim, ki najditelja/lastnika zemljišča/investitorja/odgovornega vodjo del 
ob odkritju dediščine zavezuje, da najdbo zavaruje nepoškodovano na mestu odkritja in o 
najdbi takoj obvesti pristojno enoto Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije, ki 
situacijo dokumentira v skladu z določili arheološke stroke. V primeru odkritja arheoloških 
ostalin, ki jim grozi nevarnost poškodovanja ali uničenja, lahko pristojni organ to zemljišče z 
izdajo odločbe določi za arheološko najdišče. 

Zaradi varstva arheoloških ostalin je potrebno pristojni osebi Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije omogočiti dostop do zemljišč, kjer se bodo izvajala zemeljska dela in 
opravljanje strokovnega nadzora nad posegi. 
 
 

4.6 REŠITVE IN UKREPI ZA VAROVANJE OKOLJA, NARAVNIH VIROV IN OHRANJANJA NARAVE  
 
5.6.1 Varstvo zraka 
 
Skladno s podzakonskim aktom o določitvi območij in stopnji onesnaženosti zaradi 
žveplovega dioksida, dušikovih oksidov, delcev svinca, benzena, ogljikovega monoksida in 
ozona v zunanjem zraku, se območje OPPN nahaja v območju II. stopnje onesnaženosti. 
Za zmanjšanje negativnih vplivov na zrak na najmanjšo možno mero je potrebno upoštevati 
veljavne predpise. 
Gradnja se organizira in izvaja tako, da se prepreči dodatno onesnaževanje zraka, na kar 
vplivajo izbira delovnih strojev in transportnih vozil ter vremenske razmere med gradnjo. 
Poskrbi se za: 

- vlaženje materiala, nezaščitenih površin in prevoznih poti v vetrovnem in suhem 
vremenu;  

- preprečevanje raznosa materiala z gradbišč; 
- čiščenje vozil pri vožnji z gradbišča na javne prometne ceste; 
- protiprašno zaščito vseh gradbenih in javnih cest, ki se uporabljajo za prevoz. 

 
4.6.2 Varstvo pred hrupom 
 
Območje sodi v IV. stopnjo varstva pred hrupom. Zagotoviti je potrebno vse ukrepe, da 
zakonsko opredeljene vrednosti ne bodo presežene. Pri posameznih virih prekomernega 
hrupa je potrebno nivo hrupa meriti in po potrebi izvesti ustrezno protihrupno zaščito in 
sanacijo.  
Pri izvedbi predvidenega posega v prostor je potrebno upoštevati veljavno zakonodajo. 
Pri načrtovanju morebitnih klimatskih naprav, ki povzročajo hrup, naj se upoštevajo ukrepi in 
standardi varstva pred hrupom. 
 
4.6.3 Varstvo voda in vodnih virov 
 
Posege in gradnje na celotnem ureditvenem območju , vključno z vsemi objekti, 
infrastrukturo in ureditvami, je treba načrtovati v skladu s temeljnimi načeli in cilji upravljanja 
z vodami ter vodnimi in priobalnimi zemljišči, ob upoštevanju vplivov podnebnih sprememb 
(2. in 3. čl. ZV-1). Skladno s 5. členom ZV-1 je potrebno rabo in druge posege v vode, vodna 
in priobalna zemljišča ter kmetijska, gozdna in stavbna zemljišča načrtovati in izvajati tako, 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  26 
 

da se ne poslabšuje stanja voda, da se omogoči varstvo pred škodljivim delovanjem voda, 
ohranjanje naravnih procesov, naravnega ravnovesja vodnih in obvodnih ekosistemov. 
Na erozijskem in plazljivem območju je prepovedano izvajanje zemeljskih del, ki dodatno 
obremenjujejo zemljišče ali razbremenjujejo podnožje zemljišča, poseganje v prostor, ki bi 
lahko povzročilo dodatno zamakanje zemljišča, sprožilo gibanje hribin in ogrozilo stabilnost  
zemljišča oziroma, pospeševalo erozijo in oblikovanje hudournikov. Prav tako je 
prepovedano odvajanje zbranih voda po erozivnih ali plazljivih zemljiščih, omejevanje 
pretoka hudourniških voda, pospeševanje erozijske moči voda in slabšanje ravnovesnih 
razmer, odlaganje ali skladiščenje gradbenih materialov, zasipavanje z odkopnim ali 
odpadnim materialom 
Prepovedano je kakršnokoli nekontrolirano spuščanje vod po površini zemljine v okolici 
objekta. Uredi naj se odvodnjevanje okolice objekta ter dovoznega cestišča tako, da voda ne 
erodira lokacije objekta in temeljev pod njim. 
Gnojevka in odpadna voda iz hleva se zbirata v kanalih pod hlevom in odtekata v gnojno 
jamo. Kapaciteta gnojne jame mora ustrezati 6 mesečnemu skladiščenju gnojevke. Gnojišče 
in jame za gnojevko je treba ustrezno dimenzionirati na podlagi skupne kapacitete vseh 
hlevov, oziroma maksimalnega skupnega števila GVŽ na celotni kmetiji in izdelanega 
gnojnega načrta. Izvedba mora biti vodotesna in odporna na gnojevko. Izvesti je potrebno 
preizkus tesnosti kanalizacijskega sistema in gnojne jame po predpisanem standardiziranem 
postopku. Komunalne, industrijske in padavinske odpadne vode se ne smejo odvajati v 
gnojne jame.  
Komunalne odpadne vode je treba zbirati in čistiti v nepretočni greznici ali mali komunalni 
čistilni napravi, ki je zgrajena in obratuje skladno s predpisi s področja varstva okolja (Uredba 
o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode, Uradni list RS, št. 98/2015). Prevzem in 
odvoz blata mora biti zagotovljen z uporabo storitev javne službe. 
Industrijske odpadne vode se morajo odvajati in zbirati ločeno in odvažati na najbližjo KČN. 
Površine in objekti, na/v katerih se bodo zbirale, skladiščile , prečrpavale , pretakale in meša 
le okolju škodljive snovi ali nastajale izcedne vode, morajo biti izvedene tako, da bo 
preprečeno neposredno izpiranje ali odtekanje škodljivih snovi v površinske vode ali v tla 
(nadstrešnica, neprepustnost, robniki, padci proti požiralnikom, kanalizacija itd .). 
Predvideti je treba vgraditev standardiziranih lovilnikov olj (povsod tam, kjer je vgraditev 
lovilnika olj predpisana). 
Prepovedano je gnojenje in uporaba sredstev za varstvo rastlin na vodnih in priobalnih 
zemljiščih (65.čl. ZV-1). Na varstvenih območjih vodnih virov pa je gnojenje dovoljeno le v 
skladu z gnojilnim načrtom če niso presežene mejne vrednosti dušika (v skladu s predpisi o 
vnosu nevarnih snovi in gnojil v tla). 
Odvažanje gnoja in gnojevke na kmetijske površine je treba izvajati skladno z gnojilnim 
načrtom . Pri tem morajo biti upoštevani tudi predpisi s področja varstva okolja predvsem pa 
Uredba o emisiji snovi pri odvajanju odpadnih vod iz objektov reje doma6ih živali (Ur. 1. RS 
št. 10/99, 7100 in 41/04) in Uredba o varstvu voda pred onesnaževanjem z nitrati iz 
kmetijskih virov (Uradni list RS, št. 113/09, 5/13 in 22/15). Lokacije kmetijskih površin, na 
katere se bo odvaža la gnojevka in gnoj morajo biti prikazane v projektu oziroma, v 
dokumentaciji za pridobitev vodnega soglasja. 
Kmetijsko gospodarstvo uporablja izključno vodo iz mestnega vodovoda. 
Za vsako rabo vodnega vira (podtalnica, geotermalni vir, javni vodovod), ki presega meje 
splošne rabe (ogrevanje, zalivanje, tehnološka voda .... ) je treba pridobiti vodno pravico na 
podlagi vodnega dovoljenja ali koncesije v skladu z določbami ZV-1. 
V skladu s 150. členom ZV-1 se lahko poseg v prostor, ki bi lahko trajno ali začasno vplival 
na vode in vodni režim, izvede samo na podlagi vodnega soglasja. Vodno soglasje je 
potrebno pridobiti za poseg na vodnem in priobalnem zemljišču ; poseg, ki je potreben za 
izvajanje javnih služb po zakonu o vodah; poseg, ki je potreben za izvajanje vodne pravice; 
poseg na varstvenih in ogroženih območjih ; poseg zaradi odvajanja odpadnih voda; poseg, 
kjer lahko pride do vpliva na podzemne vode, zlasti bogatenje vodonosnika ali vračanja vode 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  27 
 

v vodonosnik; hidromelioracije in druge kmetijske operacije, gozdarsko delo, rudarsko delo 
ali drug poseg, zaradi katerega lahko pride do vpliva na vodni režim. 
 
4.6.4 Ohranjanje narave 
 
Območje predmetnega OPPN se nahaja izven območja, ki je varovano z naravovarstveno 
zakonodajo.  
 
4.6.5 Ravnanje z odpadki 
 
Ravnanje s komunalnimi odpadki se vrši v skladu z občinskim odlokom.  
Ravnanje z gradbenimi in kosovnimi odpadki mora biti v skladu z določili veljavne 
zakonodaje, prav tako ravnanje z morebitnimi industrijskimi in posebnimi odpadki. 
 
 

4.7 REŠITVE IN UKREPI ZA OBRAMBO TER VARSTVO PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI 

NESREČAMI, VKLJUČNO Z VARSTVOM PRED POŽAROM  
 
4.7.1 Varstvo pred naravnimi nesrečami in drugimi nesrečami 
 
Območje OPPN se nahaja izven vseh naravnih omejitev kot so poplavnost in visoka 
podtalnica, erozivnost ter plazovitost terena. V širšem ureditvenem območju OPPN so 
zadostni običajni zaščitni ukrepi pred erozijo. 
Obravnavano območje spada v VII. stopnjo potresne nevarnosti. Projektni pospešek tal 
znaša 0,100 g. Tveganje nastanka plazov zaradi potresa je v tem območju srednje. Za objekt 
ni potrebna gradnja zaklonišča, potrebna je ojačitev prve plošče. 
Za primere razlitja nevarnih snovi (olja, goriva) je potrebno pripraviti načrt za hitro ukrepanje 
in voditi evidenco o nevarnih snoveh, ki se uporabljajo na gradbišču. Možnost razlitja 
nevarnih snovi v času gradnje objekta se zmanjša na minimalno ob upoštevanju sledečega: 

 nadzor tehnične usposobljenosti vozil in gradbene mehanizacije, 
 nadzor nad uporabo in skladiščenjem goriv ter motornih in strojnih olj, 
 nadzor nad ravnanjem z odstranjenimi gradbenimi elementi z obstoječih utrjenih 

površin in objektov in 
 nadzor nad ravnanjem z odpadno embalažo in ostanki gradbenih in drugih 

materialov. 
 
4.7.2 Varstvo pred požarom 
 
Območje OPPN se nahaja na področju, kjer je požarna ogroženost naravnega okolja 
srednja. Vžigalica že lahko povzroči požar. V gozdu je širjenje požara srednje hitro, na 
odprtem prostoru kar hitro. Ogenj gori na površini s srednjim plamenom, pri tem zgori nekaj 
kompaktnega organskega materiala. Kontrola požara ni težka, požar se pogasi s srednje 
velikimi napori. 
Načrtovane stavbe se uvrščajo med požarno manj zahtevne objekte. Doseganje predpisane 
ravni požarne varnosti mora izhajati iz študije požarne varnosti, kadar je to zahtevano s 
predpisi o študiji požarne varnosti. Kadar izdelava študije požarne varnosti ni zahtevana, 
mora doseganje predpisane ravni požarne varnosti izhajati iz dokumenta Zasnova požarne 
varnosti, ki na kratek in pregleden način določa potrebne ukrepe, povezane s/z:  

 ustreznimi zagotovitvami potrebnih odmikov od meje parcel in med objekti ter 
potrebnih protipožarnih ločitev z namenom preprečitve širjenja požara na sosednje objekte, 

 nosilnostjo konstrukcije ter širjenjem požara po stavbah, 
 evakuacijskimi potmi in sistemi za javljanje in alarmiranje, 
 zagotovitvijo virov vode in naprav za gašenje ter neoviran in varen dovoz, dostop in  



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  28 
 

delovne površine za intervencijska vozila. 
Študija oziroma zasnova požarne varnosti sta sestavni del projektne dokumentacije za 
pridobitev gradbenega dovoljenja. Povzetek vsebine študije požarne varnosti oziroma 
zasnove požarne varnosti, mora biti naveden v obrazcu Izkaz požarne varnosti stavbe. Izkaz 
požarne varnosti stavbe je obvezna priloga dokazila o zanesljivosti objekta. 
Z namenom preprečitve širjenja požara na sosednje objekte morajo biti zagotovljeni potrebni 
odmiki od meje parcel in med objekti ali potrebne protipožarne ločitve. 
Upravljalec javnega vodovodnega omrežja zagotavlja zadostno količino vode za gašenje. 
 
Intervencija in dostava bosta zagotovljeni preko predvidenih prometnih in manipulativnih 
površin po vsem območju OPPN. 
 
 

4.8 ETAPNOST IZVEDBE PROSTORSKE UREDITVE TER DRUGI POGOJI IN ZAHTEVE ZA 

IZVAJANJE PODROBNEGA NAČRTA 
 
Etapnost gradnje  
 
OPPN se lahko izvaja v več etapah (tudi del stavbe), ki so časovno medsebojno neodvisne. 
Vsaka etapa mora biti zaključena funkcionalna celota vključno s prometno, komunalno, 
energetsko in infrastrukturno ureditvijo, priključki ter zunanjimi ureditvami.  
 
 

4.9 VELIKOST DOPUSTNIH ODSTOPANJ OD FUNKCIONALNIH, OBLIKOVALSKIH IN TEHNIČNIH 

REŠITEV 
 
4.9.1 Skupne določbe glede dopustnih odstopanj 
 
Pri uresničitvi OPPN so dopustna odstopanja od funkcionalnih, tehničnih rešitev, določenih s 
tem odlokom, če se pri nadaljnjem projektiranju ali podrobnejšem proučevanju prometnih, 
energetskih, tehnoloških, geoloških, hidroloških, okoljskih, geomehanskih in drugih razmer 
pridobijo tehnične rešitve, ki so primernejše z oblikovalskega, prometno tehničnega ali 
okoljevarstvenega vidika, s čimer pa se ne smejo poslabšati prostorske in okoljske razmere. 
Odstopanja od funkcionalnih, tehničnih rešitev iz prejšnjega odstavka ne smejo biti v 
nasprotju z javnimi interesi, z njimi morajo soglašati organi in organizacije oziroma nosilci 
urejanja prostora. 
V projektih za pridobitev gradbenega dovoljenja se vse lokacije objektov in naprav natančno 
določi. Dopustna so odstopanja od podatkov, prikazanih v kartografskih prilogah, ki so 
posledica natančnejše stopnje obdelave projektov.  
 
4.9.2 Odstopanja pri načrtovanju objektov 
 
V grafičnih podlogah je označeno območje pozidave in načelno zarisani tlorisi objektov. 
Natančno se tloris določi v tehnični dokumentaciji. Območje pozidave je območje za 
postavitev objektov, znotraj katerega je tloris objekta lahko tudi večji ali manjši ali drugačne 
oblike od zarisane ali glede na tehnologijo postavljenih več objektov kot zarisano. 
 
4.9.3 Odstopanja glede energetske in komunalne ureditve 
 
Dopustna so odstopanja od rešitev opredeljenih v predmetnem OPPN (trase posameznih 
vodov, mesta, način priključevanja ipd.). Natančne rešitve se opredelijo v projektni 
dokumentaciji ob upoštevanju usmeritev tega OPPN, upoštevanju veljavne zakonodaje, 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  29 
 

predpisanih odmikov med posameznimi komunalnimi vodi. Spremembe lege in trase 
posameznih vodov so dopustne tudi v primeru težav pri pridobivanju zemljišč. 
 
 

4.10 OBVEZNOST INVESTITORJEV IN IZVAJALCEV  
 
4.10.1 Pogoji za vzdrževalna in druga dela 
 
Za vzdrževalna in investicijska dela, adaptacije, rekonstrukcije, dozidave in nadzidave veljajo 
enaki pogoji za oblikovanje kot za novogradnje. Dozidave in nadzidave objektov se morajo 
uskladiti s celotno stavbno maso objekta in morajo biti skladne z oblikovanjem in gradbenimi 
materiali osnovnega. 
Pri urejanju okolice objektov in javnih površin mora izdelovalec gradbenih del med gradnjo 
objekta zavarovati vegetacijo pred poškodbami, po končani gradnji pa odstraniti provizorije in 
odvečni gradbeni material in urediti okolico. 
 
4.10.2 Obveznosti ob pripravi projektne dokumentacije 
 
Med pripravo projektne dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja za izvedbo 
gospodarske javne infrastrukture izven ureditvenega območja OPPN mora investitor pridobiti 
projektne pogoje in soglasje upravljavca obravnavane infrastrukture.  
Po končanem projektiranju in pred gradnjo objekta mora investitor pri naslovnem organu s 
področja varstva vodnih virov pridobiti tudi vodno soglasje. 
Pred začetkom gradnje mora investitor pridobiti geotehnične pogoje gradnje za predviden 
objekt. 
 
4.10.3 Obveznosti v času gradnje 
 
V času gradnje imajo investitor in izvajalci naslednje obveznosti: 
- pred začetkom del morajo izvajalci obvestiti upravljavce prometne, komunalne, 
energetske in telekomunikacijske infrastrukture ter skupno z njimi zakoličiti in zaščiti 
obstoječe infrastrukturne vode, 
- zagotoviti zavarovanje gradbišča tako, da bosta zagotovljeni varnost in raba bližnjih 
objektov in zemljišč, 
- promet v času gradnje organizirati tako, da ne bo prihajalo do večjih zastojev na 
obstoječem cestnem omrežju ter da se prometna varnost zaradi gradnje ne bo poslabšala, 
- sprotno kultivirati območje velikih posegov (nasipi, vkopi), 
- skladno z veljavnimi predpisi opraviti v najkrajšem možnem času prekomerne negativne 
posledice, ki bi nastale zaradi gradnje, 
-  zagotoviti nemoteno komunalno oskrbo preko vseh obstoječih infrastrukturnih vodov in 
naprav, 
v času gradnje zagotoviti vse potrebne varnostne ukrepe za preprečitev prekomernega 
onesnaženja tal, vode in zraka pri transportu, skladiščenju in uporabi škodljivih snovi, 
- v primeru nesreče zagotoviti takojšnje usposobljene službe, 
- zagotoviti sanacijo zaradi gradnje poškodovanih objektov, naprav in območij ter okolico 
objektov, 
- sanirati oz. povrniti v prvotno stanje vse poti in ceste, ki bodo zaradi uporabe v času 
gradnje objekta prekinjene ali poškodovane. 
Vsi navedeni ukrepi se morajo izvajati skladno s smernicami za načrtovanje pristojnih 
nosilcev urejanja prostora, na podlagi gradbenega dovoljenja ter ob upoštevanju veljavne 
zakonodaje. 



 
 
OPPN za gradnjo kmetijskih objektov na kmetijskem zemljišču brez spremembe namenske rabe  
na parcelah številka 163/1 in 118/2  v k.o. Zbigovci - osnutek 

  

Št. projekta: 2018/OPPN-012  30 
 

5. EKOLOŠKA PRESOJA VPLIVA ŽIVALI NA OKOLJE –  
KMETIJSKO GZDARSKI ZAVOD MURSKA SOBOTA 

 
6. ELABORAT ZA NAČRTOVANJE KMETIJSKIH OBJEKTOV NA KMETIJSKEM  
 ZEMLJIŠČU 


